
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.31 DEL 03/08/2021 

 

 

OGGETTO: Contratto per la fornitura di Energia Elettrica Uffici Sede sociale Automobile Club 

Latina. Affidamento diretto. 

 

 

 

 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

  

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

 

visto l’art.1, comma 7, del D.L. n.95/2012, convertito nella L. n.135/2012, come modificato 

dall’art.1, comma 494 della L. 28/12/2015 n.208, che prevede che, relativamente ad alcune 

categorie merceologiche, tra le quali rientra l’energia elettrica, le amministrazioni pubbliche sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, costituite ai 

sensi dell’art.1, comma 445, della legge 27 dicembre 2006, n.296; 

 

Visto l’art.58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all’organismo societario Consip 

SpA, il compito di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, convenzioni e 

contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art.26 della Legge 488/1999 e s.m.i, in 

base al quale le imprese fornitrici, individuate a seguito di procedura di gara espletata ai sensi del 

Codice dei contratti, si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura, da parte delle 

Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

di cui all’art.1, D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dagli altri soggetti legittimati, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

 

Vista la determinazione n.23 con cui si è autorizzata la sottoscrizione della Convenzione presente 

sul MePa per la fornitura di Energia Elettrica stipulata in data 13 luglio 2021 tramite ordine MePa n. 

6269532 con la ditta AGSM ENERGIA S.P.A.; 

 

Considerato che la Convenzione sarà attiva dal giorno 01 ottobre 2021 secondo le regole della 

Convenzione medesima; 

 

Vista la lettera pervenuta dalla “A2A Energia”, acquisita con prot. 233/21 del 02/08/2021, con cui 

si comunica che dal 01 agosto e fino ad attivazione della Convenzione in data 01 ottobre 2021 la 

suddetta ditta sarà il fornitore per l’energia elettrica nell’ambito del Servizio a Tutela Graduali; 

 

 



VISTO l’art.31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, emanate 

dall’ANAC con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016, nonché l’art.12 del Manuale delle 

procedure negoziali dell’Ente il quale stabilisce che con la determinazione a contrattare o con 

apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il 

quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le 

attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le 

competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 

 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del 

procedimento amministrativo; 

 

Visto l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 

Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della 

Legge n.241/90 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, sulla base dei consumi effettuati negli ultimi due anni nel periodo agosto-settembre, 

onde non utilizzare come parametro di riferimento il solo anno 2020 influenzato dalla emergenza 

epidemiologica da Covid 19 che ha inciso sulle attività e sulle presenze nei locali, il valore 

presumibile dell’affidamento è di € 1.100 oltre Iva; 

  

Dato atto che il valore complessivo del servizio in parola è inferiore ad € 40.000,00, individuato ai 

sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, approvato con Decreto 

Legislativo 18 Aprile 2016 n.50; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover obbligatoriamente aderire alla proposta per la fornitura di energia 

elettrica a servizio dell’operativa e tecnico / funzionale dell’immobile della Sede sociale di Latina - 

Via Aurelio Saffi n.23; 

 

Visto il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Latina; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della presente fornitura risul-

ta essere: ZE732A94DC; 
 

Tenuto conto dell'esito positivo della verifica effettuate in materia di versamento degli oneri e 

contributi previdenziali (DURC) e le risultanze del Casellario informatico tenuto dall'Anac acquisite 

con prot. LT0000234/21 del 02/08/2021; 

 

Dato atto che la spesa trova capienza nel conto CP.01.02.0024 (altre spese per la prestazione di 

servizi); 

 



 

DETERMINA 

 

di aderire alla proposta di fornitura di energia elettrica a tutele graduali da parte della A2A Energia 

S.p.A., con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria n.4, iscritta al Registro delle Imprese di 

Milano al n. REA 1592687, P. IVA e Cod. Fisc.12883420155, per la fornitura di energia elettrica 

dell’immobile della Sede sociale di Latina, Via Aurelio Saffi n.23, per la durata di mesi 02, per euro 

1.100 oltre iva; 

 

Il responsabile del procedimento ha cura di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post 

informazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il 

rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui 

all’art.29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al 

D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con 

riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta 

ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini 

di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento 

dell’Ente. 

 

 

       IL DIRETTORE 

       (Vincenzo PAGANO) 

 


